上述事项已经公司于2019年5月8日召开的2019年第一次临时股东大会审议通过。

2019年5月9日，桂蒙公司和桂美公司完成了上述增资的工商变更登记手续，并分别领取了藤县市场监督管理局核发的营

业执照。具体内容详见公司2019年5月11日在指定信息披露媒体巨潮资讯网披露的《关于全资子公司完成工商变更登记暨使

用募集资金向全资子公司增资及实缴注册资本的进展公告》（公告编号：2019-036）。

2019年7月5日，桂蒙公司、桂美公司在藤县公共资源交易中心举办的国有建设用地使用权挂牌出让活动中分别竞得了位

于藤县中和陶瓷产业园控制性详细规划（2017年修改）A02-01-02#地块、C02-01-02#地块的国有建设用地使用权，同日签署

了《成交确认书》，并于2019年7月17日分别与藤县自然资源局签订了《国有建设用地使用权出让合同》。2019年8月5日，桂

蒙娜丽莎集团股份有限公司 2019 年半年度报告全文

43

蒙公司、桂美公司分别取得了藤县不动产登记局颁发的《不动产权证书》。具体内容详见公司分别于2019年7月9日、2019年7

月20日及2019年8月7日在指定信息披露媒体巨潮资讯网披露的《关于全资子公司竞得国有建设用地使用权暨对外投资进展的

公告》（公告编号：2019-046），《关于全资子公司签订<国有建设用地使用权出让合同>暨对外投资进展的公告》（公告编号：

2019-050），《关于全资子公司取得不动产权证书暨对外投资进展的公告》（公告编号：2019-052）。

截至目前，公司子公司已取得藤县生产基地建设所需用地的不动产权证书，部分项目已按建设进度进行招标，项目建设

也正在有条不紊地推进中。

十七、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

关于增资橙家科技事项

2018年11月23日，公司全资子公司蒙娜丽莎投资与广东橙家科技有限公司签订《增资协议》，协议约定，蒙娜丽莎投资

作为橙家科技增资项目的投资方之一，以现金向橙家科技投入1,500万元，认缴橙家科技部分新增注册资本。根据公司章程

的相关规定，上述对外投资事项已经公司董事长审批。2018年12月17日，蒙娜丽莎投资已向橙家科技支付上述投资款。2019

年7月1日，双方经协商同意终止本次增资事项，蒙娜丽莎投资已于2019年7月31日收到橙家科技退回的全部投资款。

蒙娜丽莎集团股份有限公司 2019 年半年度报告全文

44

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例

发行

新股

送

股
公积金转股

其

他
小计 数量 比例

一、有限售条件股

份
156,982,500 66.35%   109,887,750  109,887,750 266,870,250 66.35%

3、其他内资持股 156,982,500 66.35%   109,887,750  109,887,750 266,870,250 66.35%

其中：境内法人持

股
3,697,500 1.56%   2,588,250  2,588,250 6,285,750 1.56%

　　　境内自然

人持股
153,285,000 64.79%   107,299,500  107,299,500 260,584,500 64.79%

二、无限售条件股

份
79,597,500 33.65%   55,718,250  55,718,250 135,315,750 33.65%

1、人民币普通股 79,597,500 33.65%   55,718,250  55,718,250 135,315,750 33.65%

三、股份总数 236,580,000 100.00%   165,606,000  165,606,000 402,186,000 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

2019年6月18日，公司实施了2018年度股东大会决议通过的2018年度权益分派方案：以总股本236,580,000股为基数，向

全体股东每10股派3.50元人民币现金（含税），同时，以资本公积金向全体股东每10股转增7股。本次资本公积金转增股本完

成后，增加股本165,606,000股，公司总股本由236,580,000股增加至402,186,000股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

1. 2019年4月22日，公司第二届董事会第十次会议和第二届监事会第八次会议分别审议通过了《关于2018年度利润分配

预案的议案》，三名独立董事发表了同意的独立意见。详见公司于2019年4月24日披露在巨潮资讯网上的《第二届董事会第十

次会议决议公告》（公告编号：2019-017）以及《第二届监事会第八次会议决议公告》（公告编号：2019-018）。

2. 2019年5月20日，公司2018年度股东大会审议通过了《关于2018年度利润分配预案的议案》，详见公司于2019年5月21

日披露在巨潮资讯网上的《2018年度股东大会决议公告》（公告编号：2019-040）。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

公司2018年度权益分派股权登记日为：2019年6月17日，除权除息日为：2019年6月18日，此次权益分派转增股份于2019

蒙娜丽莎集团股份有限公司 2019 年半年度报告全文

45

年6月18日记入股东证券账户，公司总股本由236,580,000股增加至402,186,000股。

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

项目 2018年度 2019年半年度

 股份变动前 股份变动后 股份变动前 股份变动后

基股每股收益（元/股） 1.53 0.90 0.70 0.41

稀释每股收益（元/股） 1.53 0.90 0.70 0.41

归属于上市公司股东的每股净资产（元/股） 10.78 6.34 11.14 6.55

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除

限售股数

本期增加限

售股数

期末限售股

数
限售原因 解除限售日期

萧华 73,576,800 0 51,503,760 125,080,560

首发前限售股，新增限售

股份 51,503,760 股，因实

施 2018 年度权益分派转

增股份所致。

2020 年 12 月 19 日

霍荣铨 33,722,700 0 23,605,890 57,328,590

首发前限售股，新增限售

股份 23,605,890 股，因实

施 2018 年度权益分派转

增股份所致。

2020 年 12 月 19 日

邓啟棠 22,992,750 0 16,094,925 39,087,675

首发前限售股，新增限售

股份 16,094,925 股，因实

施 2018 年度权益分派转

增股份所致。

2020 年 12 月 19 日

张旗康 22,992,750 0 16,094,925 39,087,675

首发前限售股，新增限售

股份 16,094,925 股，因实

施 2018 年度权益分派转

增股份所致。

2020 年 12 月 19 日

蒙娜丽莎集团股份有限公司 2019 年半年度报告全文

46

佛山市美

尔奇投资

管理合伙

企业（有

限合伙）

3,697,500 0 2,588,250 6,285,750

首发前限售股，新增限售

股份 2,588,250 股，因实施

2018 年度权益分派转增

股份所致。

2020 年 12 月 19 日

合计 156,982,500 0 109,887,750 266,870,250 -- --

3、证券发行与上市情况

二、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数 19,929
报告期末表决权恢复的优先股股东总数

（如有）（参见注 8）
0

持股 5%以上的普通股股东或前 10 名普通股股东持股情况

质押或冻结情况

股东名称 股东性质 持股比例

报告期末持

有的普通股

数量

报告期内

增减变动

情况

持有有限售

条件的普通

股数量

持有无限售

条件的普通

股数量
股份

状态
数量

萧华 境内自然人 31.10% 125,080,560 51,503,760 125,080,560

霍荣铨 境内自然人 14.25% 57,328,590 23,605,890 57,328,590

邓啟棠 境内自然人 9.72% 39,087,675 16,094,925 39,087,675

张旗康 境内自然人 9.72% 39,087,675 16,094,925 39,087,675

佛山市美尔

奇投资管理

合伙企业（有

限合伙）

境内非国有

法人
4.50% 18,105,000 7,455,000 6,285,750 11,819,250

杨金毛 境内自然人 2.76% 11,084,000 3,884,000  11,084,000